ЧЕЛЯБИНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗЛАТОУСТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.05.2022 г. № 214-П/АДМ
г. Златоуст

Об утверждении «Порядка
размещения объектов развозной
торговли на территории
Златоустовского городского
округа»

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 г. № 13ГФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», от 28.12.2009 г. № 381-ФЗ «Об основах государственного
регулирования торговой деятельности в Российской Федерации»,
распоряжением Правительства Российской Федерации от 30.01.2021 г. № 208-р
о развитии малых форматов торговли. Уставом Златоустовского городского
округа,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить «Порядок размещения объектов развозной торговли

на территории Златоустовского городского округа» (приложение).
2. Пресс-службе Администрации Златоустовского городского округа

(Валова И.А.) опубликовать настоящее постановление в официальных
средствах массовой информации и разместить на официальном сайте
Златоустовского городского округа в сети «Интернет».

3. Организацию выполнения настоящего постановления возложить
на заместителя Главы Златоустовского городского по строительству
Галимского В.А.

Глава
Златоустовского городского окрУЙ

■!._ 1510ТЦЕЛ ПО ОБЩИМ!'
М.Б. Пекарский

Вр-231362

ПРИЛОЖЕНИЕ
Утверждено

постановлением Администрации
Златоустовского городского округа

от 20.05.2022 г. №214-П/АДМ

Порядок размещения объектов развозной торговли на территории
Златоустовского городского округа

1. Общие положения
1.1. Порядок размещения объектов развозной торговли на территории

Златоустовского городского округа (далее - Порядок) в соответствии
с Земелъным кодексом, Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Федеральным законом от 28.12.2009 г. № 381-ФЗ «Об основах
государственного регулирования торговой деятельности в Российской
Федерации», распоряжением Правительства Российской Федерации
от 30.01.2021 г. № 208-р устанавливает правила размещения
и функционирования объектов развозной торговли в целях упорядочения
их размещения, создания условий для улучшения организации и качества
торгового и социально-бытового обслуживания населения, повышения
комфортности условий проживания граждан, поддержания и улучшения
санитарного и эстетического состояния территории Златоустовского
городского округа.

1.2. Развозная торговля — это форма мелкорозничной торговли,
осуществляемой вне стационарной торговой сети с использованием
специализированных или специально оборудованных для торговли
передвижных мобильных сооружений, в том числе транспортных средств,
а также мобильного оборудования, применяемого только в комплекте
с транспортными средствами. К объектам развозной торговли относятся:
автолавки, автофургоны, тонары, автоприцепы, магазины-вагоны,
автоцистерны, автомагазины, передвижные торговые автоматы.

1.3. Размещение объектов развозной торговли осуществляется
на земельных участках общего пользования, на основании разрешения
на размещение объекта развозной торговли (далее — разрешение)
без предварительного включения в Схему размещения, выдаваемого
уполномоченным органом Администрации Златоустовского городского округа-
отделом развития сельских территорий, сельского хозяйства и регулирования
потребительского рынка (далее - уполномоченный орган). Разрешение могут
получить юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, иное
физическое лицо, не зарегистрированное в качестве индивидуального
предпринимателя, но осуществляющее профессиональную деятельность,
приносящую доход, в соответствии с федеральными законами.

1.4. Перечень мест размещения объектов развозной торговли (далее -
Перечень) разрабатывается Комиссией. Состав Комиссии, а также перечень

Вр-231362

мест размещения объектов развозной торговли, утверждается постановлением
Администрации Златоустовского городского округа.

Под местами размещения развозной торговли в настоящем Порядке
понимаются отдельные места размещения объектов развозной торговли,
маршруты движения объектов развозной торговли, зоны размещения объектов
развозной торговли, определяемые Администрацией Златоустовского
городского округа и включённые в Перечень.

Перечень разрабатывается с целью формирования торговой
инфраструктуры с учетом экономических видов деятельности (специализация:
розничная торговля, общественное питание, бытовое обслуживание),
ассортимента товаров.

При разработке Перечня учитываются следующие критерии:
- особенности развития торговой сети Златоустовского городского

округа;
- достижение максимально равномерной обеспеченности населения

площадью торговых объектов с учетом действующей стационарной торговой
сети.

Ежегодно, по мере необходимости, перечень добавляется или
уменьшается количеством мест. Уполномоченный орган обеспечивает доступ
к информации, содержащейся в Перечне, путем размещения такой информации
на своем официальном сайте в информационно-коммуникационной сети

«Интернет».
1.5. Осуществление развозной торговли допускается с 08.00 часов

до 21.00 часов по местному времени.

2. Порядок получения разрешения
2.1. В целях получения разрешения заинтересованное лицо (далее -

заявитель) обращается в Администрацию Златоустовского городского округа
с заявлением по установленной форме.

2.2. Заявление регистрируется, с указанием даты и времени поступления.
Форма заявления и перечень документов, прилагаемых к заявлению,
утверждается постановлением Администрации Златоустовского городского
округа.

В заявлении должны быть указаны: место размещения объекта развозной
торговли, предусмотренное Перечнем, срок размещения объекта развозной
торговли и периоды осуществления развозной торговли в течение
установленного срока.

2.3. Рассмотрение заявления о размещении объекта развозной торговли
осуществляется в срок, не превышающий 30 календарных дней.

2.4. По результатам рассмотрения заявления уполномоченный орган
принимает решение о выдаче разрешения на размещение объекта развозной
торговли либо об отказе в выдаче разрешения. В случаи поступления двух
и более заявлений в отношении одного и того же места размещения,
соответствующих требованиям настоящего Порядка, решение о выдаче
разрешения принимается по заявлению, поступившему ранее.

Вр-231362

2.5. Разрешение на размещение объекта развозной торговли
предоставляется на срок, указанный в заявлении, но не более чем на один год.

2.6. Уполномоченный орган уведомляет заявителя о принятом решении
путем направления (вручения) разрешения на размещение объекта развозной
торговли либо уведомления об отказе в выдаче разрешения с указанием причин
отказа в течение 3 рабочих дней с момента принятия такого решения.

2.7. Сведения о выдаче разрешения на размещение объекта развозной
торговли, а также иные сведения, указанные в пункте 2.8 настоящего
подраздела, вносятся в Реестр выданных разрешений на размещение объектов
развозной торговли (далее - Реестр), ведение которого осуществляется
уполномоченным органом.

2.8. В Реестр вносятся следующие сведения:
- дата выдачи разрешения;
- сведения о лице, которому выдано разрешение на размещение объекта

развозной торговли (наименование и реквизиты юридического лица; фамилия,
имя, отчество физического лица, ОГРНИП, ИНН);

- место размещения объекта развозной торговли с указанием адреса или
адресного ориентира, позволяющего определить фактическое местонахождение
объекта;

- срок размещения объекта развозной торговли и периоды осуществления
развозной торговли в течение установленного срока;

- специализация объекта развозной торговли;
- сведения об объекте развозной торговли (марка, модель, основной

регистрационный знак транспортного средства, год выпуска).
2.9. Уполномоченный орган обеспечивает доступ к информации,

содержащейся в Реестре, путем размещения такой информации на своем
официальном сайте в информационно-коммуникационной сети «Интернет».

2.10. Сведения из Реестра подлежат исключению в случае:
- истечения срока размещения объекта развозной торговли;
- несоблюдения требований к объектам развозной торговли;
- несоблюдение требования к местам размещения развозной торговли.

3. Основания для отказа в выдаче разрешения
3.1. По результатам рассмотрения заявления уполномоченный орган

принимает решение об отказе в выдаче разрешения при наличии одного
из следующих оснований:

3.1.1. размещение объекта развозной торговли не допускается
в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации, в том
числе законодательства Российской Федерации в области обеспечения
санитарно - эпидемиологического благополучия населения, безопасности
дорожного движения;

3.1.2. земельный участок, на котором предполагается разместить объект
развозной торговли, находится в частной собственности;

3.1.3. в отношении места размещения объекта развозной торговли,
указанного в заявлении, выдано разрешение другому хозяйствующему

Вр-231362

субъекту и отсутствует возможность размещения более одного объекта
развозной торговли в указанном месте.

4. Требования к объектам развозной торговли
4.1. Объекты развозной торговли должны находиться в технически

исправном состоянии, соответствовать требованиям безопасности, санитарно-
гигиеническим нормам и правилам, иметь вывеску, содержащую информацию,
предусмотренную Законом Российской Федерации от 07.02.1992 г. № 2300-1
«О защите прав потребителей».

5. Требования к местам размещения
5.1. Место размещения объекта развозной торговли должно быть

расположено в местах, допускаемых для стоянки Правилами дорожного
движения, действующими в Российской Федерации, иметь подъездные пути,
не мешающие движению пешеходов.

Не допускается размещение объекта развозной торговли при отсутствии
свободного подхода покупателей со стороны тротуара или площадки с твердым
покрытием, не являющейся проезжей частью.

Не допускается размещение объекта развозной торговли в местах
на территориях общего пользования, относящихся к охранным зонам
памятников истории, культуры и архитектуры, санитарно-защитным зонам,
территориям, занятым земельными насаждениями, придомовым территориям
в случае, когда земельный участок не образован.

Лицо, которому выдано разрешение на размещение объекта развозной
торговли, обязан содержать территорию в радиусе 5 метров от объекта
развозной торговли в надлежащем порядке и чистоте, ежедневно вывозить
объект развозной торговли с места размещения после установленного времени
осуществления торговли.

Вр-231362